FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Ústav germánských studií, Skandinavistika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jonáš Thál

Recepce a vliv severských literatur období fin de siècle v českých zemích

The Reception and Influence of Fin-de-siècle Scandinavian Literature in Czechia

Praha 2010

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Martin Humpál, Ph.D.

Za připomínky děkuji vedoucímu práce Doc. Martinovi Humpálovi.

Största Tack! går till fil. kand. Åsa Vikström.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 31. srpna 2010

**Klíčová slova:** dekadence, symbolismus, fin de siècle, Moderní revue, skandinávská literatura, překlad, kritická recepce, korespondence.

### **Anotace**

Práce se zabývá recepcí skandinávské dekadentně laděné literatury v českém kulturním prostředí, přičemž je brán v úvahu celkový evropský kulturní a myšlenkový kontext konce 19. století; akcentována je zároveň kulturní homogenita evropské literatury období fin de siècle. Skandinávská literatura je v práci vnímána jako důležitý element jak v českých periodicích (nejzásadnější je z hlediska tohoto pojednání činnost skupiny kolem Moderní revue), tak v běžné vydavatelské činnosti. Práce se detailněji věnuje osobnostem skandinávské literatury jako August Strindberg, Ola Hansson, Georg Brandes, Herman Bang, Arne Garborg a jejich vlivu na českou resp. evropskou literární scénu. Autor též zdůrazňuje význam osobního kontaktu mezi jednotlivými osobnostmi literárního a uměleckého světa fin de siècle.

**Nyckelord:** dekadens, symbolism, fin de siècle, Moderní revue, nordisk litteratur, översättning, kritisk mottagning, brevväxling.

### **Annotation**

Denna uppsats ägnas åt mottagandet av nordisk dekadent litteratur i den tjeckiska kulturmiljön med utgångspunkten i den kulturella och filosofiska kontexten som fanns i Europa under 1800-talets sista decennier. I uppsatsen betonas den kulturella homogeniteten som utmärker den europeiska sekelskiftslitteraturen. Nordisk litteratur uppfattas i studien som en väsentlig beståndsdel av både tidskriftspublicering (som viktigast uppfattas kritik- samt vitterhetsverksamhet av gruppen kring tidskriften Moderní revue) och bokpublicering i Tjeckien. Uppsatsen erbjuder mera detaljerade skildringar av nordiska vitterhetspersoner (som bl.a. August Strindberg, Ola Hansson, Georg Brandes, Herman Bang, Arne Garborg) och tar vidare upp inflytandet från dessas verk på tjeckisk resp. europeisk litteratur. Uppsatsens författare accentuerar samtidigt betydelsen av de personliga kontakterna mellan enskilda gestalter i sekelskiftets konstvärld.

*Tajemné stíny! Ve dne cizí všem,
já nejdu světem sám, jdu stále s vámi...
A ať mne šálí život svými klamy,
mám vaši pravdu skrytou v srdci mém.*

*A nevím, prožil-li jsem kdy to sám,
co v paměti teď silou nitra vznítím,
či zda to teprv budu žít. Však cítím:
ne moje nitro, tělesnost je klam.*

*(...)*

*Můj světe pravý, světe jiných hvězd!
Svět tvarů, hmoty svět je klamných svodů.
Jen v nitru máme svého prapůvodu
jedinou pravdu, jež nám skryta jest.*

*Svým nitrem vtělen v svět již daleký,
až hmotou těla kdysi ve hrob klesnu,
žít budu s těmi, jež jsem vídal ve snu,
určení pravé teprv na věky.*

Jiří Karásek ze Lvovic

*Literární historik se pohrouží do nějakého umělcova vnějšího zážitku, rozebírá ho ze všech stran, podrobně ho popisuje, podoben vědátoru, který pitvá stažené zvíře, vyvozuje z toho zážitku bůhvíhjaké závěry, konstruuje mezi oním zážitkem a umělcovou tvorbou analogie, a při tom zapomíná na to nejdůležitější: že ten zážitek nebyl impulsem k tvorbě, ale naopak, tvorba byla impulsem k zážitku. Umělec své tvůrčí zážitky prožívá dokonce do té míry, že často nedokáže rozpoznat hranici mezi tím, co tvoří, a tím, co se odehrává kolem něho.*

Stanisław Przybyszewski

## OBSAH

1. Úvod 8
2. Dekadentní kontext konce 19. století 13
3. Moderní revue pro literaturu, umění a život 20
3.1 Předpoklady a okolnosti vzniku 20
3.2 <i>Manifest České moderny</i> a <i>Procházková Glossa</i> 22
3.3 Jiří Karásek ze Lvovic: milovník umění 26
3.4 Hugo Kosterka: nosný sloup Moderní revue 30
3.4 Další spoluvlastníci; ostatní aktivity Moderní revue 32
4. Otázka překladu 35
4.1 Nové přístupy, noví překladatelé 35
4.2 Překlad tehdy a dnes: <i>Naruby</i> u Procházky a Pechara 38
4.3 Překlady ze skandinávských jazyků 43
5. Ohlas českého symbolismu na Severu 48
5.1 Březinovy první cesty směrem na Sever 48
5.2 Březina ve Švédsku; nominace na Nobelovu cenu 50
6. Stanisław Przybyszewski: potenciální středobod evropské dekadence 57
6.1 Příchod Satanova dítěte 57
6.2 „Černé sele“ v <i>Klášteře</i> : skandinávská enkláva v Berlíně dvěma diametrálně odlišnými pohledy 58
6.2.1 Strindberg: Klášter, Inferno, deníky, korespondence 60
6.2.2 Przybyszewského vzpomínky a pohledy 65
6.3 Przybyszewski jako zprostředkovatel umění 72
7. Ola Hansson 74
7.1 Vazby, vztahy, korespondence 74
7.2 Ola Hansson versus Georg Brandes (kauza Nietzsche) 80
7.2.1 Bádání a básnění: vědecký empirismus a kult krásy 84
7.2.2 Hansson a Brandes: dvojí recepce Nietzscheho 89
7.2.3 Nietzscheho cesta do Čech přes sever 93

8. Herman Bang, Aage Matthison-Hansen 96
8.1 Recepce Hermana Banga: nekrology 96
8.2 Bangova Praha 99
8.3 Aage Matthison-Hansen 101
9. Další rozměr severské dekadence: Arne Garborg, Kristianská bohéma, Sigbjørn Obstfelder 104
9.1 Dílo Arne Garborga 104
9.1.1 Recepce <i>Umdlenných duší</i> v českých zemích 105
9.1.2 F. V. Krejčí: <i>Znavené duše</i> 106
9.1.3 T. G. Masaryk a psychologie <i>Moderní sebevražednosti</i> 108
9.1.4 Umdlenné duše a literární dekadence 110
9.2 Kristianská bohéma 112
9.2.1 Hans Jæger a Kristiania-Bohème 114
9.3 Sigbjørn Obstfelder 116
10. Shrnutí 118
11. Závěr 121
Seznam použité literatury 124

# 1. ÚVOD

Toto pojednání si klade za cíl prozkoumat recepci a vliv skandinávské symbolisticko-dekadentní literatury a umění na českou kulturu na pozadí evropského kulturního prostředí konce 19. století.

Existují dva hlavní přístupy, které lze při takovémto zkoumání uplatnit: historický a ahistorický. První z nich se zaměřuje na chronologické umístění literárního proudu do kontextu doby; snaží se vnímat literární dílo především jako odpověď na konkrétní historické dění ve společnosti a politice, přičemž namísto primární literatury hrají důležitou roli zdroje jako dobová kritika, ohlasy, korespondence atd.

Historický přístup s sebou ovšem přináší i nezanedbatelný problém – literární vývoj není nikdy naprosto chronologický, projevy jednotlivých literárních směrů nejsou vždy závislé na čase uvedení jich samotných a jejich typických představitelů<sup>1</sup>. Dekadenci lze přitom chápat jako jakýsi klíčový symptom, který vystupuje na povrch již v dílech naturalistických. Vnímat ji čistě chronologicky by znamenalo opomenout mnoho autorů, u nichž je dekadentní tón tím nejzvučnějším, autorů jako Thomas De Quincey (jehož eseje a novely *Zpověď anglického požívače opia* a *Suspiria de Profundis* svým tématem a tíživým vyzněním přilákaly samotného Baudelaira, který o nich psal a velkou část zmíněných dvou novel přeložil ve své knize *Umělé ráje*<sup>2</sup>), Edgara Allana Poa (jenž je často považován za romantika, ale právě on je jedním z autorů, kteří přispívají k tezi,

[…]

První zmínka je opět připsána na konto Przybyszewského, který ve svém článku o Munchovi představuje i Kristianskou bohému s jejím čelním představitelem Hansem Jægerem; překlad stati vyšel v *Moderní revue*. Krátce po publikaci Przybyszewského článku vychází v *Moderní revue* i Obstfelderova studie Munchova díla. Obstfelder navštívuje Prahu a okouzluje (nejen) svým uměním Karáska a ostatní z družiny *Moderní revue*.

## 11. ZÁVĚR

Poslední desetiletí 19. století v Evropě byla stigmatizována chorobou, která na žádném jiném přelomu století do té doby neměla obdoby, nemoc zvaná *fin de siècle*. Choroba postihla nejvíce umělce, od Huysmanse přes Muncha až po Przybyszewského, a tyto pak společnost viděla ve světle jejich děl jako alkoholiky, sataniky, nervósní typy, chorobné mysli, zvrhlé zhýralce, potenciální samovrahy...<sup>198</sup> dekadenty. Těmto „zhýralcům“ však nelze upřít velký přínos evropskému umění a myšlení: jako první začali v umění uplatňovat jiný než realistický nárok, z čehož také vyplývá požadavek individualismu (který se v umění nikdy dříve neprojevoval tak silně) a čirého esteticismu. Tato „*Maladie de fin du siècle*“ byla ve skutečnosti porodní bolestí, jež přivedla na svět modernismus.

Ačkoliv literární dekadence měla, jak jsme viděli, mnoho tváří, existovala v rámci Evropy jistá umělecká soudržnost, či duchovní konzistence, zvláštní návaznost literárních děl z různých kulturních prostředí. Důležitým prvkem pro tuto soudržnost byla dobrá dostupnost literatury, která se zakládala na velkém množství periodik. Periodika konce století se zaměřovala na více druhů umění, což je dělalo atraktivní pro široké čtenářstvo, a zaručilo jim tak přežití. Periodika sloužila i jako prostředek komunikace: časopisy a revue různých kulturních prostředí si vyměňovaly literaturu i informace a udržovaly tak jistou provázanost, nepřímou tím vlastně vytvářely jednotící prvek evropské kultury.

Dalším důležitým aspektem společného ducha dekadence byl živý kontakt mezi autory, kritiky a redaktory různých zemí, který ještě nebyl znemožněn jazykovou bariérou: většina vzdělané Evropy uměla kromě jiných jazyků zároveň německy či francouzsky (nebo obojí), což byly hlavní „překladačské jazyky“, tedy jazyky, do kterých se překládala naprostá většina literatury. Navíc mnozí autoři psali kromě své mateřštiny ještě jedním z těchto jazyků (Wilde, Strindberg, Hansson, Przybyszewski).

Při styku mezi jednotlivými umělci hrál důležitou roli dopis. I přesto, že v období konce 19. století neexistovala tak propracovaná sociální (internetová) síť,

---

<sup>198</sup> Srov. J. Hloušková, *Fin de siècle a zmatky našeho konce století* in: *Česká literatura na konci tisíciletí I*, od. red. D. Vojtěch, Praha: Akademie věd, 2001, s. 203.

jako v dnešní době, udržovalo mezi sebou živý a frekventovaný kontakt díky ručně psané korespondenci možná až překvapivé množství osobností zabývajících se uměním. Dopis skýtal kromě možnosti praktické komunikace ještě prostor pro osobní (umělecké) vyjádření, byl však zároveň i jakýmsi artefaktem, zhmotněným obrazem konkrétní osobnosti, obrazem vydaným vstříc adresátovi. Pro mnohé byla navíc pošta prostředkem pro vyměňování literatury a umění (například Procházka, Karásek, Przybyszewski, Matthison-Hansen a další). Mnozí si pečlivě třídili a schovávali přijatou korespondenci, takže se díky nim dodnes dochovaly listy plné informací a literatury (Kosterkův fond, Karáskova sbírka v rámci Karáskovy galerie).

Díky korespondenční činnosti se tak do českého prostředí dostalo velké množství skandinávské literatury. Stěžejní úlohu v tomto ohledu hrál Stanisław Przybyszewski, který fungoval jako zprostředkovatel umění i v širším evropském kontextu. Skandinávská literatura a koneckonců i výtvarné umění měly značný vliv na českou kulturní scénu; nejenže nastala konjunktura čtenosti severské literatury v překladu, v českých zemích lze též pozorovat odraz skandinávského umění konce století jakožto důležitého inspiračního a stimulačního vlivu. Skandinávské umění období fin de siècle navíc v Čechách pomohlo připravit živnou půdu pro nástup modernismu - nejpatrnějším příkladem je Edvard Munch (do českého prostředí poprvé uvedený právě na stránkách *Moderní revue*) který se stal centrálním inspiračním zdrojem pro modernistické umělecké sdružení *Osma*.

Za přispění skandinávské literatury mohly do českých zemí proniknout i myšlenkové proudy a literární prvky jiných evropských kultur; skandinávští autoři svými kritikami (a do jisté míry i krásnou literaturou) českému čtenáři otevřeli nové perspektivy evropské literatury a kultury konce století. Skandinávská dekadence tedy do jisté míry pomohla *Moderní revue* stát se úzce vyhraněným evropským periodikem na velmi vysoké úrovni, takže podle Przybyszewského bylo dokonce hnutí kolem *Moderní revue* „nejsilnější literární hnutí v celé Evropě.“<sup>199</sup> Z řad prvních čtenářů *Moderní revue*, silně ovlivněných jejím dekadentně zaměřeným obsahem (jehož nedílnou součástí byla skandinávská literatura), se později rekrutovala druhá generace neméně významných přispěvatelů a autorů (mj. Miloš Marten, bratři

---

<sup>199</sup> S. Przybyszewski, *Paměti, korespondence*, op. cit., s. 200.

Čapkové, členové uměleckého sdružení Sursum), jejichž tvorba se již nesla ve znamení počínajícího modernismu.
