**Jonáš Thál**

## **Recepce a vliv severských literatur období fin de siècle v českých zemích**

(diplomová práce na UK FF – Ústav germánských studií 2010)

Podle zadání bylo cílem diplomantovy práce zmapovat recepce a vliv severských literatur v období fin de siècle v českých zemích. Diplomant měl za úkol analyzovat soudobé přijetí děl několika vybraných severských autorů a jejich vliv na českou literaturu daného období. Toto zadání však diplomant naplnil jen zčásti. Někdy se sice stává, že výsledná podoba diplomové práce se do určité míry odchýlí od původního zadání, protože teprve v průběhu práce diplomant zjistí, že zkoumaný materiál si vyžaduje jistou změnu přístupu, nicméně měly by pro to být pádné argumenty a odchýlení se od zadání by nemělo být příliš velké. V případě této diplomové práce je však právě rozdíl mezi konečným výsledkem a původním zadáním na pováženou. Diplomant pojal výraz „zmapovat recepce a vliv“ hodně svérázně, respektive značně zúženě. Redukoval tento úkol víceméně na popis vnímání severských literatur u poměrně úzce vymezené skupiny kritiků a literátů; přijetí severských literatur českým čtenářem a otázka vlivu na různé české spisovatele hraje v práci roli spíše podružnou. Navíc v zadání byla rovněž uvedena jména severských spisovatelů, kterým se měl diplomant věnovat „především“. Ze zmíněných sedmi jmen se však diplomant nakonec věnoval jen třem (Hansson, Strindberg, Garborg), a to ještě v případě Strindbergově je třeba zamhouřit oko, protože tento spisovatel je sice v jednotlivých kapitolách často zmiňován, ale ucelené pojednání o něm v práci chybí. Zbývající osobnosti, tedy J. P. Jacobsen, Knut Hamsun, Sophus Claussen a Johannes Jørgensen v práci buď chybí úplně, nebo jsou zmíněny jen zcela letmo. Tyto změny by možná bylo možno obhájit, pokud by diplomant v práci zcela jasně vysvětlil a koncepčně podložil, proč k takovéto redukci dané problematiky přistoupil. O tom se ale ani v jedné z úvodních kapitol (tedy kap. 1 a 2) nedočteme.

Práce obsahuje 11 kapitol, přičemž první dvě lze považovat za úvodní a poslední dvě za závěrečné. Zbytek práce tvoří kapitoly, které pojednávají o jednotlivých konkrétních aspektech zvolené problematiky. Tyto části práce, tedy kap. 3 – 9, mají hodně rozkolísanou kvalitu (v některých je například příliš mnoho podružností, příliš často se v nich opakují informace již dříve uvedené, někdy chybí závěr, důvody, proč jednou diplomant detailněji popisuje a interpretuje konkrétní dílo a u jiného díla stejný přístup pomine, jsou nejasné apod.) a někdy není vůbec zřejmé, jak některé z nich vzájemně souvisejí. Proto je nanejvýš nutné, aby tyto souvislosti objasnily úvodní kapitoly. Tuto roli však úvodní kapitoly plní jen zčásti. Jako obzvlášť důležitá by z tohoto hlediska měla být kapitola č. 2, „Dekadentní kontext konce 19. století“. V ní se diplomant snaží vyjasnit hlavní pojmy, které používá, a čtenář by očekával, že v ní tedy i koncepčně vymezí výběr fenoménů, o kterých bude pojednávat později. Tohoto vymezení se čtenář nedočká, nicméně v kapitole najdeme alespoň pokus o definici klíčových pojmů, které figurují v názvu práce („fin de siècle“) a které diplomant opakovaně v textu

používá (symbolismus, dekadence, naturalismus) jako hlavní pojmové určení většiny jevů, na které se snaží soustředit. Nicméně ne všechny definice a vyjasnění vztahu mezi zmíněnými pojmy v kapitole 2 jsou povedené. Nejproblematictější je z tohoto hlediska způsob, jakým diplomant pojednává o naturalismu. Na str. 13 totiž říká, že „[f]in de siècle je v této práci chápán ... jako pojem zastřešující vrcholný naturalismus, symbolismus a dekadenci“, avšak později v téže kapitole je naturalismus spíše viděn v opozici ke zbývajícím dvěma termínům; jinými slovy, diplomant pak spíše zdůrazňuje podstatné rozdíly mezi naturalismem na jedné straně a symbolismem a dekadencí na straně druhé – viz např. poslední odstavec na s. 17 nebo větu „základním diferenciacním prvkem, jímž se symbolismus a dekadence vymezují vůči naturalismu, je odklon od tradiční mimetické techniky realistického zobrazování“ (s. 18). Pojednání o naturalismu ve 2. kapitole je tedy značně nedůsledné.

Pokud jde o kapitoly 10 a 11, tedy Shrnutí a Závěr, jde v obou případech spíše o opakování toho, co už bylo několikrát řečeno předtím (ať už v kapitolách 1 a 2, nebo 3-9), a proto ani tyto kapitoly již nemohou ani zčásti nahradit dosud chybějící koncepční vymezení souvislostí.

Jedním z hlavních problémů, které se objevují prakticky ve všech kapitolách práce, je, že diplomant neumí dobře argumentovat. Nemám na mysli jen to, že některá jeho tvrzení nejsou dostatečně podložena fakty, ale i to, že mnohé jeho formulace nejsou dostatečně promyšlené a buď 1) jsou nepřesné, takže je lze interpretovat jinak, než diplomant pravděpodobně zamýšlel, nebo 2) jsou natolik zužující, že danou otázku příliš zjednodušují. K oběma právě uvedeným možnostem uvedu konkrétní příklady. 1) Na s. 10 stojí: „byli i tací, kteří psali svá díla v jiném než mateřském jazyce (O. Wilde francouzsky, A. Strindberg francouzsky, O. Hansson německy a dánsky ...)“. Jelikož v této větě chybí slovo „také“ či nějaký výraz typu „kromě děl, která psali ve svém mateřském jazyce“, čtenář si může myslet, že O. Wilde psal *pouze* francouzsky, Strindberg *pouze* francouzsky, Hansson *pouze* německy a dánsky atd. 2) Na s. 11-12 píše diplomant toto: „Naopak se tato práce nebude takřka vůbec zabývat sociálním a politickým pozadím dané doby a jejich vztahem k literatuře. Neboť rozebírat symbolisticko-dekadentní literaturu za účelem [sic] sledování nějakého sociologického (nebo sociopatického) jevu a používání motivů a postav z knih symbolisticko-dekadentní literatury k doložení teze společenského charakteru může podle mého názoru být velmi prospěšné pro společenskou vědu, antropologii či psychologii, hodnota výpovědi o samotné symbolisticko-dekadentní literatuře a jejím vlivu na jinou literaturu je však mnohem nižší.“ Toto tvrzení předpokládá, že studium sociálního a politického pozadí dané doby ve vztahu k literatuře může mít pouze dva účely: buď „sledování nějakého sociologického (nebo sociopatického) jevu“, nebo „doložení teze společenského charakteru“. Toto je samozřejmě příliš zužující pohled, způsobů, jak vztáhnout znalosti sociálního a politického pozadí k literatuře je více. (Proto se také tato formulace jeví jako dosti slabé zdůvodnění toho, že se diplomant „nebude takřka vůbec zabývat“ sociálním a politickým pozadím doby.) Toto byly tedy jen dva příklady za všechny, podobných nešťastných formulací je v práci bohužel celá řada. Takováto nedostatečně promyšlená tvrzení pak navíc mohou vést k pochybným závěrům. Například oddíl 7. 2. 2. uzavírá diplomant větou: „Hansson není o nic méně Nietzscheho přední apoštol než

Brandes“ (s. 93). Tato věta je možná platná v případě recepce Nietzscheho v českých zemích (jak diplomant dokládá v oddílu 7. 2. 3.), ale bylo by třeba doložit, zda platí i o ostatních evropských zemích. Je totiž nesporné, že dobová evropská proslulost Georga Brandese je nesrovnatelně větší než věhlas Hanssonův. Jinými slovy, Brandesovi naslouchalo přece jen mnohem více Evropanů než méně známému Hanssonovi.

Dalším problematickým aspektem práce je, že je z formálního hlediska hodně odbytá. Mám tím na mysli několik věcí. Jako příklady lze mimo jiné uvést to, že poznámky na s. 57-70 jsou vytištěny šedě, zatímco ve zbytku textu černě, nebo to, že je v práci řada nejednotností, například ve způsobu psaní literárních děl (např. Obstfelderův *Kříž* je někdy kurzivován, jindy ne – s. 117, totéž se týká Garborgových *Umdlých duší* – s. 120 i některých jiných děl), uvádění osobních jmen (jednou Marholmová, podruhé Marholm) či místních názvů (U černého selátka – s. 60, U černého selete – s. 61). Největším problémem je však příliš velké množství překlepů. Pro ilustraci (začíná to už Obsahem): „zemí“ místo „zemích“ (s. 7), „Physioiogy“ (s. 11), „za účlem“ (s. 12), 2 x „Pinguin“, „Literatry“, „Století“ místo „století“, „francouzského“ (vše s. 13), „hodnotvým“, „ideal“ místo „ideál“ (obojí s. 14), „Indtroduction“ (s. 15), „stvárnění“ (s. 16) atd. V době, kdy se lze překlepů lehce zbavit pomocí funkce, která existuje v každém domácím počítači, je odevzdání diplomové práce s tak velkým množstvím překlepů, jaké v tomto textu najdeme, samo o sobě neomluvitelné. Navíc diplomant do textu nezanese mnohé z oprav jednoznačných překlepů, které jsem mu vyznačil perem do vytištěných dřívějších verzí jednotlivých kapitol, což nelze nazvat jinak než pohrdáním prací školitele.

Přes všechny uvedené problémy je třeba uznat, že diplomant načel a zpracoval velké množství textů a v některých případech objevuje zajímavé souvislosti, a proto práci navzdory všem zmíněným výhradám doporučuji k obhajobě.

5. 9. 2010

Doc. Mgr. Martin Humpál, Ph.D.